


Działania Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 

na rzecz włączenia społecznego 

i zawodowego osób niepełnosprawnych



Priorytet inwestycyjny 9i Aktywne włączenie, w tym z myślą o promowaniu 

równych szans oraz aktywnego uczestnictwa i zwiększaniu szans na 

zatrudnienie

Cel szczegółowy 4. Zwiększenie zdolności podmiotów polityk publicznych 

do wdrażania postanowień Konwencji ONZ o prawach osób 

niepełnosprawnych

Cel szczegółowy 5. Podniesienie jakości działań realizowanych przez 

publiczne i niepubliczne podmioty na rzecz aktywizacji społeczno-

zawodowej osób niepełnosprawnych
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Działanie 2.6 Wysoka jakość polityki na rzecz włączenia społecznego i zawodowego

osób niepełnosprawnych

Alokacja: 47 182 590 EUR, w tym wkład UE 39 767 426 EUR

Typ beneficjenta:

– administracja rządowa i jej jednostki podległe oraz nadzorowane

– jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne

– stowarzyszenia i związki jednostek samorządu terytorialnego

– organizacje pozarządowe

– podmioty ekonomii społecznej

– federacje lub związki organizacji pozarządowych i podmiotów ekonomii społecznej

– partnerzy społeczni zgodnie z definicją przyjętą w PO WER

– uczelnie i podmioty uczestniczące w kształceniu na poziomie wyższym

– jednostki naukowe, w tym instytuty badawcze

– przedsiębiorcy



Typy projektów – realizacja zakończona:
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Identyfikacja barier prawnych, administracyjnych, organizacyjnych 
we wdrażaniu postanowień Konwencji ONZ o prawach osób 
niepełnosprawnych w zakresie polityk publicznych, również w zakresie ich 
komplementarności i spójności wraz ze wskazaniem pożądanych kierunków 
działań. 

Formułowanie rekomendacji zmian w zakresie dostosowania polityk 
publicznych do postanowień Konwencji ONZ o prawach osób 
niepełnosprawnych z zapewnieniem ich komplementarności i spójności.

Polskie Forum Osób Niepełnosprawnych

Rekomendacje zmian w zakresie dostosowania polityk publicznych 
do postanowień Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych 
przyjęte przez KUP – Komitet ds. Umowy Partnerstwa 



Monitoring działań jednostek administracji rządowej i 
samorządowej pod kątem realizacji praw osób z 
niepełnosprawnościami
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Typy projektów w realizacji:

17 projektów w realizacji  (16 regionalnych i 1 na poziomie 
centralnym). W województwie warmińsko-mazurskim projekt realizuje 
Warmińsko-Mazurski Sejmik Osób Niepełnosprawnych

Wyniki projektów posłużą do kolejnego konkursu dot. podniesienia 
kompetencji osób uczestniczących w procesie kształtowania wdrażania 
polityk publicznych w zakresie zapewnienia równości szans i 
dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.



Wypracowanie i pilotażowe wdrożenie modelu kompleksowej 
rehabilitacji
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Typy projektów w realizacji:

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w
partnerstwie z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych oraz Centralnym
Instytutem Ochrony Pracy - Państwowy Instytut Badawczy

Projekt ma na celu opracowanie i przetestowanie modelu kompleksowej rehabilitacji,
ułatwiającej podjęcie lub powrót do aktywności społecznej lub zawodowej osób, które
wskutek doznanego urazu, zdiagnozowanego schorzenia albo niepełnosprawności
wrodzonej lub nabytej w okresie rozwojowym nie mogą kontynuować lub podejmować się
pełnienia ról społecznych oraz kontynuować lub podejmować aktywności zawodowej.



Typy projektów w realizacji:
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Wypracowanie i upowszechnianie, we współpracy z partnerami
społecznymi, modelu wsparcia osób niepełnosprawnych w środowisku
pracy.

Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy Instytut 

Badawczy w partnerstwie z:

- Krajowy Związek Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i 

Spółdzielni Niewidomych, 

- Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji,

- PFRON.

Celem projektu jest wypracowanie i upowszechnienie wśród co najmniej 100 000 
pracodawców na terenie całego kraju, we współpracy z partnerami społecznymi 
modelu wsparcia osób niepełnosprawnych (ON) w środowisku pracy, 
rozumianego jako zestaw technik i metod, tj. zasad postępowania w zakresie 
stworzenia optymalnego dla niepełnosprawnego pracownika środowiska pracy.



Wypracowanie i wdrożenie instrumentów, wspierających zatrudnienie 
i utrzymanie się na rynku pracy osób niepełnosprawnych:

a) instrument wspierania pracodawców w zakresie dostosowania 
do zatrudnienia osoby niepełnosprawnej, pozyskania niepełnosprawnego pracownika, 
utrzymania w zatrudnieniu przez ograniczenie skutków niepełnosprawności,

b) instrument wspierania osób niepełnosprawnych w zakresie pozyskania przez nie 
zatrudnienia, w tym przechodzenia pomiędzy rehabilitacją społeczną 
a zawodową,

c) instrument wspierania osób niepełnosprawnych w zakresie podejmowania przez nie 
działalności gospodarczej.

Rewizja i rozbudowa istniejących rozwiązań ustawowych realizowanych przez podmioty 
publiczne i niepubliczne na rzecz włączenia społecznego osób niepełnosprawnych oraz 
wypracowanie nowych rozwiązań w tym zakresie.
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Typy projektów w realizacji:

Projekt zaplanowany do realizacji przez Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób 

Niepełnosprawnych w MRPiPS w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób niepełnoprawnych.



Typy projektów planowane do realizacji:
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Dokonanie przeglądu systemu orzekania o niepełnosprawności i 

stworzenie rekomendacji dla zmian, pozwalających na precyzyjne 

identyfikowanie osób, do których ze względu na 

niepełnosprawność powinny być kierowane instrumenty wsparcia 

Międzyresortowy Zespół ds. Opracowania Systemu Orzekania o 

Niepełnosprawności oraz Niezdolności do Pracy – wyniki prac – koniec 

czerwca br.

Działania szkoleniowe w zakresie zmian organizacyjno-prawnych dla 

członków zespołów ds. orzekania o niepełnosprawności (wyłącznie 

po dokonaniu zmian w systemie orzekania o niepełnosprawności) 

oraz kadry pozostałych publicznych i niepublicznych podmiotów 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych, w tym warsztatów 

terapii zajęciowej.

Rozpoczęcie konkursu  uzależnione od wyników prac ww. Zespołu 



Typy projektów planowane do realizacji:
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Wypracowanie, przetestowanie, wdrożenie i upowszechnienie 

standardu usług asystenckich świadczonych na rzecz osób 

niepełnosprawnych, z uwzględnieniem świadczenia tych usług 

przez osoby w wieku 50+, w tym opracowanie narzędzi rekrutacji 

i szkolenia niezbędnych do świadczenia tych usług.

II kwartał 2019 r.

Podnoszenie kompetencji osób uczestniczących w procesie 

kształtowania i wdrażania polityk publicznych w zakresie zapewnienia 

równości szans i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.

IV kwartał 2018 r.



Pomiędzy typami projektów zachodzi synergia a poszczególne rezultaty są 

wykorzystywane w innych projektach

Wykorzystanie środków w ramach Programu pozwoli na testowanie 

i konsultowanie rozwiązań przed wprowadzeniem ich do porządku prawnego

Realizacja projektów w ramach PO WER przyczyni się do istotnych zmian 

systemowych we wsparciu osób niepełnosprawnych

Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych - Departament 

merytoryczny
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BOGUMIŁA 
DERTKOWSKA

Departament Wdrażania EFS

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej


